粤临医函〔2024〕2608 号

各有关单位：

为了进一步推动西北地区临床研究实施质量及管理水平的提

升，促进广泛的合作与学术交流，借助国家区域医疗中心共建的

战略部署，广东省临床医学学会、中山大学肿瘤防治中心及中山

大学附属肿瘤医院甘肃医院将共同举办“第五届研究者发起临床

研究实施管理研讨培训班”，为西北广大临床研究同行提供高质

量培训，培训班将于 2025 年 1 月 13 日在甘肃省兰州市举行。现

将有关事项通知如下：

一、举办背景

好的临床研究结果是循证医学证据，是制定或改变诊疗指南

的第一手证据。研究者发起的临床研究（Investigator Initiated

Trial , IIT）是国内外医药界广泛存在的一种研究形式，随着近

年来中国临床研究的快速增长，研究者发起的临床研究（IIT）成

为关注热点。与药企发起的注册试验相比，IIT 在实际操作中面临

一系列挑战，包括研究设计、研究方案的撰写、经费的来源、试

验项目的管理、伦理审查以及研究助理的聘用等。随着近 10年国

内 IIT 在国际注册网站的数量增速加快，IIT 已成为医疗机构学科

发展中的热门话题，也是目前很多省内外医疗机构亟待补齐的管

理短板。2021 年 9 月，国家卫健委颁布《医疗卫生机构开展研究

者发起的临床研究管理办法（试行）》，在全国多个省市试用运

行后，一些医科院校或大型医院的 IIT 项目开展日渐增多，医疗

机构的管理部门也日趋重视临研平台的建设。2024 年 10 月 1 日国

家三部委联合发布的《医疗卫生机构开展研究者发起的临床研究

管理办法》正式在全国施行，更是亟待行业内加强交流与分享。

二、本届培训特色

1.权威主办：“研究者发起临床研究实施管理研讨培训班”

已在广州成功举办了四届，并且得到业内同行的高度认可。中山

大学肿瘤防治中心作为国内外知名的临床研究机构，拥有丰富的

临床试验经验和专业的科研团队，能够确保本次培训内容的权威

性和实用性。

2.聚焦西部：充分考虑到西部地区的实际情况和需求，本届

培训班将总结过往讲授和办班经验，精选往届热点及经典课题，

夯实西北地区在 IIT 研究中的理论基础。

3.前沿知识：本次培训班的师资邀请到国内已在各自专业领

域开展高水平 IIT 项目并获国际指南认可的专家团队。在本次培

训中他们将分享最前沿的知识以及他们丰富的临床研究管理、实

战经验和工作体会。

三、组织机构

主办单位：

中山大学肿瘤防治中心

广东省临床医学学会

协办单位：

中山大学附属肿瘤医院甘肃医院

广东省临床医学学会-临床研究质量保证部

四、培训时间

2025 年 1 月 13 日（周一全天）

五、培训地点

中山大学附属肿瘤医院甘肃医院-综合楼 21 楼多功能会议厅

甘肃省兰州市七里河区小西湖东街 2号

六、报到时间

2025 年 1 月 13 日 8:00-8:30

七、参训人员

1.各医（药）院校分管科研院长、科研（技）处处长（主任）、

科研管理人员、项目负责人、学术带头人及医学科研的临床医师、

医学研究生等。

2.各级医疗机构医院临床科室部分医护技人员，医药创新产

业人员、科教管理人员、伦理委员会委员、临床研究中心、临床

研究管理办公室和药物临床试验机构办公室的专业技术人员等。

3.对临床研究感兴趣的研究者和从事临床研究相关管理的人

员均可参加。

八、培训内容

2025 年 1 月 13 日（周一）

专题报告一：临床研究创新前沿

时间 专题内容 讲者 单位职务 主持

08:30-09:00

领导致辞

张 云 中山大学附属肿瘤医院甘肃医院党委书记

刘卓炜 中山大学附属肿瘤医院副院长

中山大学附属肿瘤医院甘肃医院执行院长

曾木圣 中山大学附属肿瘤医院副院长

蔡 辉 甘肃省人民医院党委书记

甘肃省抗癌协会理事长

邹如海

中山大学附属

肿瘤医院甘肃

医院副院长

09:00-09:40

《医疗卫生机构开

展研究者发起的临

床研究管理办法》学

习与讨论

颉玲

甘肃省卫生健康

委员会科教处

处长

邢蔚

中山大学附属

肿瘤医院甘肃

医院副院长

09:40-10:20
临床医师如何做

科研
王红霞

上海交通大学医

学院附属第一人

民医院肿瘤临床

医学中心主任

朱孝峰

中山大学附属

肿瘤医院实验

研究部主任

10:20-11:00
实体肿瘤的细胞治

疗进展
周鹏辉

中山大学附属肿

瘤医院/华南恶性

肿瘤防治全国重

点实验室教授

11:00-11:30
中肿临床研究管理

模式介绍
曹烨

中山大学附属肿

瘤医院临床研究

部副主任

苟泽鹏

中山大学附属

肿瘤医院甘肃

医院副院长

11:30-12:00

临床研究项目备案、

注册、数据备案要求

和结果发表规范

李济宾

中山大学附属肿

瘤医院临床研究

方法学教研室

吴得安

甘肃省第三人

民医院副院长

午餐（60min）

专题报告二：临床研究支撑体系的构建

14:00-14:30
临床研究信息化建

设经验分享
李超峰

中山大学附属肿

瘤医院信息中心

主任

雷丰丰

甘肃省人民医

院科研处处长

14:30-15:00
临床研究经费管理

要求和问题分析
余伟平

中山大学附属肿

瘤医院财务处

处长

李硕

中山大学附属

肿瘤医院甘肃

医院副院长

九、注册信息

培训费：800 元/人，含培训费和资料费。参训代表交通、食

宿费用自理，自行报销。

十、证书办理

15:00-15:30
专职临床研究助理

的聘用管理
陈秋燕

中山大学附属肿

瘤医院人事处

处长

陈昊

兰州大学第二

医院科技处

处长

茶歇/讨论 (10min)

15:40-16:10

圆桌论坛：公立医院高质量发展大背景下，如何共

促西北地区临床研究的规范管理和项目增长

讨论嘉宾

杨孝来 甘肃省人民医院研究型病房主任 机构办

公室主任

王 婷 兰州大学第一医院机构办公室主任

邱 雯 兰州大学第二医院机构办公室副主任

张 强 联勤保障部队第九四〇医院机构办公室

副主任药师

宋涓涓 中山大学附属肿瘤医院甘肃医院医务部

主任

李苏

中山大学附属

肿瘤医院临床

研究部主任

王军

中山大学附属

肿瘤医院甘肃

医院副院长

颁发培训证书（曹烨 中山大学附属肿瘤医院）

全程听课，本人考试答卷，成绩合格者，颁发培训证书。

十一、报名方式

1.本次培训统一采用线上报名，请于 2025 年 1 月 10 日前长

按识别/扫描以下二维码（微信扫一扫）报名参加培训，预计开放

培训名额 200 人，以收到培训费时间为准，先缴先得，额满即止：

▲线上支付报名通道

（注：扫描二维码后，属学会委员的学员请点击“委员报名”进入填写，非委员的

学员请点击“非委员报名”进入填写）

2.非线上支付的公务卡学员：如单位公务卡不支持绑定微信

支付进行报名缴费，可扫以下二维码进行报名登记。

▲非线上支付的公务卡学员报名通道

（注：扫描二维码进入填写提交后，仅是报名登记，未报名成功，请联系学会郭老师进

行报名确认）

3.团报学员银行转账：请在打款时备注“单位+姓名+第五届

IIT 实施管理培训”。

户 名：广东省临床医学学会

开户银行：中国银行广州中山医支行

账 号：635367080883

4.报名支持微信支付功能，同时请准备好发票开票信息，我

会将于培训后一个月内开具增值税普通电子发票至登记邮箱。

十二、联系人及联系方式

广东省临床医学学会临床医学研究中心 郭老师 电话（微信）：

19120429620。

广东省临床医学学会

2025 年 1 月 8 日

广东省临床医学学会 2025 年 1 月 8 日

校对：临床医学研究中心 （共印 200 份）